ОПРЕДЕЛЕНИЕ
28 августа 2002г.
Федеральный суд Центрального района г. Красноярска
Под председательством судьи Андреевой Н.Н.,
При секретаре Курганской А.В.,
Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению
ООО «Сегодняшняя газета» г.Красноярска о приостановлении исполнительного производства,
УСТАНОВИЛ:
Решением Федерального суда Центрального района г.Красноярска от 08 мая 1998г. по делу № 2-1090/98 постановлено: удовлетворить иск Макарова Олега Игоревича, Макаровой Александры Степановны к ООО «Сегодняшняя газета» г.Красноярска, Щекину Николаю Николаевичу о защите чести, достоинства и деловой репутации: обязать Общество с ограниченной ответственностью «Сегодняшняя газета» опубликовать в газете «Сегодняшняя газета» опровержение статьи Николая Щекина от 25 сентября 1997г. «Судья судью не осудит» в 10-дневный срок со дня вступления решения суда в законную силу, указав, что сведения о Макарове О.И. и Макаровой А.С., изложенные в статье, не соответствуют действительности.
Взыскать с ООО «Сегодняшняя газета» г.Красноярска, Щекина Николая Николаевича в счет компенсации морального вреда в пользу Макарова Олега Игоревича 30000 руб. , в пользу Макаровой А.С. 5000р. солидарно.
В связи со смертью взыскателя 28 ноября 2000г. у должников наступила обязанность выплатить присужденную сумму его правоприемникам - детям и матери. 26 апреля 2002г. судебным приставом-исполнителем на основании свидетельства о праве на наследство № 46 от 11.02.2002г. было вынесено постановление о замене выбывшего взыскателя Макарова О.И. на правоприемников.
ООО «Сегодняшняя газета» г.Красноярска обратилось в суд с заявлением о приостановлении исполнительного производства по исполнительному листу № 2-1090/98, в настоящее время его номер 2-251 '02. ссылаясь на то, что Обществом подано исковое заявление в Дивногорский городской суд о признании недействительным свидетельства о праве на наследство, принятие решения по их иску может существенно повлиять на исполнительное производство.
Заинтересованные лица Макаровы и судебный пристав-исполнитель в суд не явились. Судебный пристав-исполнитель Сермабрина И.М. обратилась с просьбой рассмотреть дело в ее отсутствие.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие заинтересованных лиц.

Представитель заявителя Крепак В.В. поддержал требования ООО «Сегодняшняя газета» по мотивам, изложенным выше.
Выслушав представителя, изучив материалы дела, суд считает заявление удовлетворению не подлежит.
Основания для приостановления исполнительного производства указаны в статьях 20, 21 Федерального Закона «Об исполнительном производстве». Приведенные в заявлении ООО «Сегодняшняя газета» мотивы - подача искового заявления в суд о признании недействительным свидетельства о праве на наследство, а также принятие судом решения по иску, которое может в будущем существенно повлиять на исполнительное производство, - не предусмотрены законодательством и не являются основанием для приостановления исполнительного производства.
Руководствуясь ст.ст.20,21 ФЗ «Об исполнительном производстве», ст.ст.223-224 ГПК РСФСР, суд
ОПРЕДЕЛИЛ:
В удовлетворении требований ООО «Сегодняшняя газета» о приостановлении исполнительного производства по исполнительному листу № 2-251/02 (ранее № 2-1090/98) о взыскании с должника ООО «Сегодняшняя газета» 30000 руб. в пользу Макарова О.И. в счет компенсации морального вреда отказать.
На определение может быть подана частная жалоба в 10-дневный срок в краевой суд через районный суд.
Председательствующий